ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 10 мая 2017 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Писарева А.Н. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Чумиковой М.А. 

подсудимого ФИО1

его защитника-адвоката Лабадзе Г.Г.

при секретаре Мироновой К.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, гражданина РФ, состоящего /данные обезличены/, зарегистрированного и проживающего /адрес обезличен/, ранее судимого:

-/дата обезличена/ Октябрьским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 30, п. б» ч. 2 ст. 158 к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 

-/дата обезличена/ Октябрьским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ст. 70 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы, 

-/дата обезличена/ Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 162, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы. Освобожден по сроку в апреле 2011 года, 

-/дата обезличена/ Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Освобожден по сроку /дата обезличена/, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 /дата обезличена/ примерно в 19 часов 15 минут, находясь у /адрес обезличен/ нашел, то есть незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта вещество белого цвета содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являющееся наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон постоянной массой не менее 0,327гр., которое положил в карман одежды надетой на нем. /дата обезличена/ примерно в 19 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле /адрес обезличен/ и доставлен в отдел полиции /номер обезличен/ УМВД России по /адрес обезличен/ где у него в присутствии понятых в ходе личного досмотра в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 35 минут /дата обезличена/ был обнаружен и изъят полимерный пакетик в котором находилось кристаллообразное вещество, содержащее в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и являющееся наркотическим средством смесью, содержащей в своем составе вещество а-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон постоянной массой не менее 0,327гр., что является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта. 

__________________________________________

Суд рассмотрел дело в соответствии с требованиями ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ с особым порядком принятия решения, о чем ходатайствовал подсудимый ФИО1 полностью признавший свою вину в совершении указанного преступления, его защитник-адвокат Лабадзе Г.Г. своего подзащитного поддержал, против рассмотрения дела в особом порядке государственный обвинитель помощник прокурора Чумикова М.А. не возражала. 

Принимая во внимание изложенное, а также, что обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и о рассмотрении дела с применением особого порядка, осознает характер и последствия заявленных им ходатайств, 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

________________

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, беременность гражданской супруги, а также наличие у него тяжелых заболеваний: туберкулеза, ВИЧ-инфекции, гепатита С. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. 

С учетом личности подсудимого, учитывая характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения ФИО1 иных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества. Принимая во внимание, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет тяжелые заболевания длительное время находился на лечении, суд признает данные обстоятельства исключительными, в связи с чем приходит к выводу о применении положений ст. 64 УК РФ и назначении наказания ФИО1 без учета требований ст. 68 УК РФ, регламентирующих размер наказания при рецидиве преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 226.9, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание 4 (четыре) месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней заключение под стражей. Срок наказания ФИО1 исчислять с 10 мая 2017 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей 19 января 2017 года по 10 мая 2017 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: /данные обезличены/, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: